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ogromnego w kładu pracy, są powszechnie uznane i zyskały już szereg pochleb
nych ocen. Obecna pozycja w  sposób szczególny wzbogaca dorobek dra Choj
nackiego z uw agi na ogromną rozbudową informacji o poszczególnych po
zycjach przez podanie w iadom ości o treści opracowania oraz wykazu recenzji. 
W spółautorem jest Jan K o w a l i k ,  bibliograf znany wśród Polonii am ery
kańskiej z omówień bibliografii niem ieckich dotyczących Polski. W spółpraca 
K ow alika um ożliw iła uw zględnienie w ydaw nictw , które w  czasie wojny, czy 
po w ojnie, nie dotarły do naszych bibliotek.

W om awianej pracy zastosowany został szczegółowy podział na część 
pierwszą, opartą na kryterium  terytorialnym , a w  ich obrębie na poszczególne 
nauki. Natom iast w  części drugiej um ieszczone zostały bibliografie bibliografii, 
katalogi w ydawnicze, biblioteczne i księgarskie, bibliografie czasopism i w y
kazy książek zakazanych. W reszcie część trzecia oparta została na kryterium  
rzeczowym  i uw zględnia poszczególne nauki.

Na stronach 27 — 51 w  rozdziale pt. Pomorze Gdańskie i b. Prusy Wschodnie  
znajduje się 160 pozycji b iliografii odnoszących się do terenu Mazur i Warmii.

U żytkowanie książki ułatw ia skorowidz autorów i . tytu łów  prac anoni
mowych.

Staranne w ydanie tego dzieła przez Instytut Zachodni zasługuje na 
specjalnie podkreślenie. Obawiam się, że nakład będzie zbyt niski wobec 
rozrastającej się tendencji do pogłębiania w iedzy o stosunkach polsko- 
niem ieckich.

Tadeusz Cieślak

BRUNON MISZKIEWICZ, Struktura  antropologiczna M azurów , W rocław  
1956, s. 63, Polska Akadem ia Nauk. Zakład Antropologii. M ateriały i Prace 
Antropologiczne Nr 23.

BRUNON MISZKIEWICZ, Struktura  antropologiczna autochtonicznej lud
ności Warmii, W rocław 1960, s. 115. Polska Akademia Nauk. Zakład Antro
pologii. M ateriały i Prace Antropologiczne Nr 51.

Celem w yżej wym ienionych prac było poznanie struktury rasowej ludności 
autochtonicznej Mazur i Warmii. Tym bardziej w ydaw ało się to konieczne, 
gdyż struktura antropologiczna tej. ludności była praw ie całkow icie nie znana. 
Niem cy bowiem  św iadom ie nie podejm owali na tym terenie żadnych poważ
niejszych badań. Z powodów politycznych nauka niem iecka głosiła gołosłownie 
tezę, że ludność autochtoniczna Mazur i W armii miała stanowić zespół rasowy, 
nie m ający żadnego pow inow actw a antropologicznego z m ieszkańcam i ziem  
sąsiednich. Z uw agi na dość szybko postępujący proces m ieszania się ludności 
autochtonicznej z napływ ow ą w  okresie powojennym  przeprowadzenie badań 
antropologicznych na tym obszarze było sprawą palącą, by w e w łaściw ym  
czasie uchw ycić obraz pierw otnych pod tym względem  stosunków. M ateriały 
do sw ych prac B. M i s z k i e w i c z  zebrał w  latach 1954 — 1956. Ich analizę 
typologiczną przeprowadzono w  Zakładzie A ntropologii Polskiej Akadem ii Nauk.

Zebrany przez autora m ateriał antropologiczny ludności autochtonicznej 
obejm ował 611 Mazurów (w tym z/s kobiet) i 653 W armiaków (w tym 293 m ęż
czyzn oraz 360 kobiet). Wiek badanych w ahał się w  granicach 17 — 65 lat. 
W sw ych badaniach autor uw zględniał nazwisko i imię danego osobnika, jego 
w iek, m iejsce urodzenia, zawód, wzrost, największą długość i szerokość głowy, 
następnie najw iększą szerokość twarzy, jej wysokość, długość i szerokość nosa, 
barwę oczu i w łosów , ponadto ciężar ciała. M ateriał antropologiczny ludności 
Mazur opracował metodą punktów odniesienia A. Wankego, a ludności W armii 
również metodą morfologiczną I. M ichalskiego. Otrzymane w yniki porów nyw ał
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z w ynikam i analizy ludności pow iatów  sąsiadujących z b. Prusam i W schodnimi 
i w ykazał, że w  tym  w ypadku m am y do czynienia z jedną siln ie wykrzyżowaną  
populacją z m ałym i zróżnicowaniam i m iejscow ym i.

Z dokonanej przez autora analizy rasow ej w ynika, że wśród Mazurów  
dom inuje elem ent nordyczny, na drugim  m iejscu jest elem ent laponoidalny, 
na trzecim — śródziem nom orski i na czw artym  — arm enoidalny. Bardzo zbli
żony skład rasow y posiada ludność autochtoniczna Warmii i ziem  sąsiednich, 
co w brew  tw ierdzeniom  nauki niem ieckiej św iadczy o antropologicznym  pokre
w ień stw ie w ym ienionych terenów . Przewaga składnika nordycznego w  struk
turze antropologicznej ludności m azurskiej i terenów  sąsiednich w ynika  
z długotrw ałych i częstych jej kontaktów  z ludnością Skandynaw ii i północnej 
Europy. W części zachodniej b. Prus W schodnich elem ent nordyczny posiada  
dom ieszkę elem entu śródziem nom orskiego, w  części zaś w schodniej — 
laponoidalnego, co rów nież jest w ynik iem  w pływ ów  ziem sąsiednich.

Obszerne zestaw ienia pom iarów  i cech opisowych ludności m azurskiej 
i w arm ińskiej, które posłużyły  autorowi jako m ateriał do analizy typologicznej, 
stanowią w artościow ą dokum entację naukow ą i są niezw ykle cennym  przy
czynkiem  do poznania naszego regionu. Jedynie poważne zastrzeżenie budzi 
zaliczenie przez autora aż 334 zbadanych osobników  z pow iatu szczycieńskiego  
do ludności w arm ińskiej. S tanow i to przeszło 50% m ateriału, który służył 
autorowi do opracowania struktury antropologicznej W armiaków. Tymczasem  
wiadom o pow szechnie, że pow iat szczycieński od dawna zam ieszkiw ali Mazurzy 
i nigdy nie w chodził on w  skład W armii. Rodziny w arm ińskie były tu w y ją t
kową naleciałością i stanow iły  znikom y odsetek ludności. D latego w ydaje się
b. w ątpliw e, aby autor znalazł na terenie tego pow iatu aż tak dużą liczbę 
W armiaków. Gdyby natom iast na podstaw ie analizy sw ego m ateriału doszedł 
do wniosku, że ludność autochtoniczna pow iatu szczycieńskiego pod w zględem  
antropologicznym  niczym  nie różni się od ludności Warmii, należało to w y 
raźnie zaznaczyć. W każdym  bądź razie sprawa ta w ym aga w yjaśnienia  i ew en
tualnego skorygow ania pew nych szczegółów  struktury antropologicznej lud
ności W armii. Sądzić jednak należy, iż n ie będzie to miało w pływ u na zasad
nicze tezy autora.

W zakończeniu należy zwrócić jeszcze uw agę na inną drobną nieścisłość, 
jaka wkradła się do jednej z w ym ienionych prać autora, a m ianow icie w spom 
niał on, że w  1709 r. na ziem i m azurskiej srożyła się epidem ia tyfusu  plam i
stego. W rzeczyw istości była to epidem ia dżum y*).

Stanisław Flis

KRONIKA N A U K O W A  W O J E W Ó D Z T W A  O L SZTY Ń SK IEG O

WŁODZIMIERA ZIEM LlNSK A-ODO JOWA

BADANIA ARCHEOLOGICZNE MUZEUM MAZURSKIEGO W R. I960

Prace w ykopaliskow e D ziału A rcheologii Muzeum M azurskiego ograni
czały się w  r. 1960 do kontynuacji badań n«a cm entarzysku w  N iedanow ie, 
pow. Nidzica (s. 2) 1)· Badania prowadzone były przy w spółudziale K onserw a
tora Zabytków  Archeologicznych WTojew ództw a Olsztyńskiego, dzięki czemu  
m ożliw e było odkrycie w iększej przestrzeni cm entarzyska, a rów nocześnie

*) St. F l i s ,  Dżuma na Mazurach i W armii w  latach 1708 — 1711, K om uni
katy M azursko-W arm ińskie 1960, nr 4(70), s. 473 — 523.

x) Porównaj K om unikaty M azursko-W arm ińskie nr 1 (1960), s. 150, 151.
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